
 
 
 
 
 

ประกาศคณะกรรมการสรรหากรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ 
เรื่อง การสรรหาบุคคลเพื่อดำรงตำแหน่งกรรมการสภามหาวิทยาลัยผูท้รงคุณวุฒิ ของมหาวิทยาลัยนครพนม 

---------------------------------------- 
ด้วยกรรมการสภามหาวิทยาลัยผู ้ทรงคุณวุฒิ ของมหาวิทยาลัยนครพนมได้พ้นจากตำแหน่ง                 

ตามวาระ ประกอบกับสภามหาวิทยาลัยนครพนม ในคราวประชุมครั้งที่ 11/2568 เมื่อวันที่ 2 พฤศจิกายน  
2568 มีมติเห็นชอบแต่งตั้งคณะกรรมการสรรหาผู้สมควรดำรงตำแหน่งกรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ 
ของมหาวิทยาลัยนครพนม ดังนั้น เพื่อให้การได้มาซึ่งกรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ ของมหาวิทยาลัย
นครพนม ตามมาตรา 15 (5) แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยนครพนม พ.ศ. 2548 และเป็นไปตามข้อบังคับ
มหาวิทยาลัยนครพนม ว่าด้วยคุณสมบัติ หลักเกณฑ์และวิธีการสรรหากรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ  
พ.ศ. 2568 

อาศัยอำนาจตามความในข้อ  11  ของข้อบังคับมหาวิทยาลัยนครพนม ว่าด้วยคุณสมบัติ 
หลักเกณฑ์และว ิธ ีการสรรหากรรมการสภามหาวิทยาลัยผู ้ทรงคุณว ุฒิ พ.ศ. 2568 ประกอบกับคำสั่ง                        
สภามหาวิทยาลัยนครพนม ที่ 060/2568 เรื่อง แต่งตั้งคณะกรรมการสรรหาผู้สมควรดำรงตำแหน่งกรรมการสภา
มหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ ของมหาวิทยาลัยนครพนม ลงวันที่ 4 พฤศจิกายน พ.ศ. 2568 และมติคณะกรรมการ
สรรหาผู้สมควรดำรงตำแหน่งกรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ ของมหาวิทยาลัยนครพนม ในการประชุม 
ครั้งที่  ๑/๒๕๖8 เมื่อวันที่ 18 พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๖8 จึงออกประกาศการสรรหาบุคคลเพื่อดำรงตำแหน่ง
กรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ ของมหาวิทยาลัยนครพนม ไว้ ดังนี้ 

 1.   คุณสมบัติของผู้สมควรดำรงตำแหน่งกรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ 
 ผู้ได้รับการเสนอชื่อเป็นผู้สมควรดำรงตำแหน่งกรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ                   
ต้องมีคุณสมบัติตามข้อ 9 (1) ของข้อบังคับมหาวิทยาลัยนครพนม ว่าด้วยคุณสมบัติ หลักเกณฑ์และวิธีการสรรหา
กรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ พ.ศ. 2568 ดังนี้ 

(1) มีคุณธรรม จริยธรรม หลักธรรมาภิบาล และประวัติที่ดีงามเป็นที่ยอมรับของสังคม 
(2) มีความรู้ความเชี่ยวชาญทางด้านการศึกษาในระดับอุดมศึกษาและระดับอาชีวศึกษา 

มนุษยศาสตร์ สังคมศาสตร์ วิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี วิทยาศาสตร์สุขภาพ กฎหมาย การงบประมาณและการเงิน 
การบริหารงานบุคคล การปกครองส่วนท้องถิ่น การศาสนา  ศิลปะและวัฒนธรรม และด้านอื่น ๆ ตามที่สภา
มหาวิทยาลัยเห็นสมควร 

(3) มีความรู้ความเข้าใจในบริบทและยุทธศาสตร์ของมหาวิทยาลัย 
(4) ม ีภาวะผู ้นำและมีความสามารถในการบริหาร  อ ันเป็นประโยชน์ต ่อการพัฒนา

มหาวิทยาลัย 
(5) สามารถอุทิศเวลาให้แก่กิจการของมหาวิทยาลัยตามเห็นสมควรแก่ตำแหน่งหน้าที่ 
(6) มีสถานภาพทางสังคมที่เอื้ออำนวยประโยชน์ต่อการดำเนินงานของมหาวิทยาลัย 



2 
 

  

 2.   ลักษณะต้องห้ามของผู้สมควรดำรงตำแหน่งกรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ 
 ผู้ได้รับการเสนอชื่อเป็นผู้สมควรดำรงตำแหน่งกรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ                
ต้องไม่มีลักษณะต้องห้ามตามข้อ 9 (2) ของข้อบังคับมหาวิทยาลัยนครพนม ว่าด้วยคุณสมบัติ หลักเกณฑ์และวิธีการ
สรรหากรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ พ.ศ. 2568 ดังนี้ 

(1) เคยต้องคำพิพากษาถึงที ่สุดให้จำคุก เว้นแต่เป็นโทษสำหรับความผิดที ่ได้กระทำ            
โดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ 

(2) เคยถูกไล่ออก ปลดออก หรือให้ออกจากราชการ หน่วยงานของรัฐ หรือรัฐวิสาหกิจหรือ
จากหน่วยงานเอกชน เพราะทุจริตต่อหน้าที่หรือประพฤติชั่วอย่างร้ายแรง 

(3) เคยถูกลงโทษฐานฝ่าฝืนมาตรฐานจริยธรรมอย่างร้ายแรง 
(4) เป็นผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง กรรมการบริหารพรรคการเมือง หรือเจ้าหน้าที่ของ

พรรคการเมือง 
(5) เป็นผู้มีลักษณะขัดกันระหว่างประโยชน์ส่วนบุคคลกับประโยชน์ส่วนรวมของมหาวิทยาลัย

ไม่ว่าทางตรงหรือทางอ้อม   
(6) เป็นบุคคลล้มละลายทุจริต 

 3.  การแต่งตั้งบุคคลให้ดำรงตำแหน่งกรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ 
  การแต่งตั้งบุคคลให้ดำรงตำแหน่งกรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ ให้เป็นไปตาม
หลักเกณฑ์ที่กำหนดไว้ในแนวปฏิบัติตามหลักธรรมาภิบาลในสถาบันอุดมศึกษา ลงวันที่ 20 ธันวาคม พ.ศ. 2564 
ข้อ 15 ประกอบกับข้อ 10 ของข้อบังคับมหาวิทยาลัยนครพนม ว่าด้วยคุณสมบัติ หลักเกณฑ์และวิธีการสรรหา
กรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ พ.ศ. 2568 ดังนี้ 

(1) ผู้ดำรงตำแหน่งนายกสภามหาวิทยาลัยจะดำรงตำแหน่งนายกสภาสถาบันอุดมศึกษา             
หรือกรรมการสภาสถาบันอุดมศึกษาในเวลาเดียวกันเกินสามแห่งไม่ได้ 

(2) ผู้ดำรงตำแหน่งกรรมการสภาสถาบันอุดมศึกษาจำนวนสี่แห่งแล้ว ไม่อาจได้รับแต่งตั้ง              
ให้ดำรงตำแหน่งนายกสภาสถาบันอุดมศึกษาหรือกรรมการสภาสถาบันอุดมศึกษาในเวลาเดียวกันนั้นได้อีก 

4.   หลักเกณฑ์การเสนอช่ือผู้สมควรดำรงตำแหน่งกรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ 
 (1) หน่วยงานตามมาตรา ๙ แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยนครพนม พ.ศ. ๒๕๔๘ และ

ส่วนงานภายในของมหาวิทยาลัยนครพนม ที่สภามหาวิทยาลัยมีมติให้จัดตั้งขึ้นตามพระราชบัญญัติการบริหาร ส่วน
งานภายในสถาบันอุดมศึกษา พ.ศ. ๒๕๕๐ เสนอชื่อผู้สมควรดำรงตำแหน่งกรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวฒุิ  
หน่วยงานละไม่เกิน 12 ชื่อ โดยผู้ที่ได้รับการเสนอชื่อจะต้องเป็นผู้ที่มีความรู้ ความเชี่ยวชาญใน แต่ละด้านตามที่
กำหนดไว้ในข้อ 9 (1) (ข) ของข้อบังคับมหาวิทยาลัยนครพนม ว่าด้วยคุณสมบัติ หลักเกณฑ์และวิธีการสรรหา
กรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ พ.ศ. 2568 ทั้งนี้ ในการเสนอชื่อให้คำนึงถึงการมีส่วนร่วมของบุคลากร 
และเสนอเรื่องผ่านการพิจารณาของคณะกรรมการประจำหน่วยงาน  

 



3 
 

  
 (2) กรรมการสภามหาวิทยาลัยที่มิใช่กรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ และกรรมการ

สภามหาวิทยาลัย ประเภทผู้แทนผู้บริหาร แต่ละคน เสนอชื่อผู้สมควรดำรงตำแหน่งกรรมการสภามหาวิทยาลัย
ผู้ทรงคุณวุฒิ ได้คนละไม่เกิน 12 ชื่อ โดยผู้ที่ได้รับการเสนอชื่อจะต้องเป็นผู้ที่มีความรู้ความเชี่ยวชาญในแต่ละด้าน
ตามที่กำหนดไว้ในข้อ 9 (1) (ข) ของข้อบังคับมหาวิทยาลัยนครพนม ว่าด้วยคุณสมบัติ หลักเกณฑ์และวิธีการสรรหา
กรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ พ.ศ. 2568 

(3) สภาคณาจารย์และข้าราชการ เสนอชื่อผู้สมควรดำรงตำแหน่งกรรมการสภามหาวิทยาลัย 
ผู้ทรงคุณวุฒิ ไม่เกิน 12 ชื่อ โดยผู้ที่ได้รับการเสนอชื่อจะต้องเป็นผู้ที่มีความรู้ความเชี่ยวชาญในแต่ละด้านตามที่
กำหนดไว้ในข้อ 9 (1) (ข) ของข้อบังคับมหาวิทยาลัยนครพนม ว่าด้วยคุณสมบัติ หลักเกณฑ์และวิธีการสรรหา
กรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ พ.ศ. 2568 
  ในการเสนอชื่อผู้สมควรดำรงตำแหน่งกรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ  ให้เสนอชื่อพร้อม
ข้อมูลประวัติ  ผลงาน  ประสบการณ์ และความเหมาะสมอื่น ๆ  รวมทั้งเหตุผลสนับสนุนว่าเป็นผู้เหมาะสมให้ดำรง
ตำแหน่งกรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ ให้คณะกรรมการสรรหาเพื่อประกอบการพิจารณา 

การเสนอชื ่อต้องมีความอิสระ ปราศจากการชี ้นำหรือบังคับข่มขู ่ทั ้งทางตรงและทางอ้อม  
การกระทำที่ทำให้ขาดความอิสระในการเสนอชื่อ ขาดความเป็นกลางในการสรรหา ถือเป็นความประพฤติ เสื่อมเสีย 
และมีความผิดทางวินัย  

5.  กำหนดวัน เวลา และสถานที ่ในการเสนอชื ่อผู ้สมควรดำรงตำแหน่งกรรมการสภา
มหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ 

 ให้หน่วยงาน กรรมการสภามหาวิทยาลัย และสภาคณาจารย์และข้าราชการ ตามข้อ 4  
เสนอชื่อผู้สมควรดำรงตำแหน่งกรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ โดยยื่นเสนอชื่อส่งถึงประธานคณะกรรมการ               
สรรหาผู้สมควรดำรงตำแหน่งกรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ ผ่านเลขานุการคณะกรรมการสรรหาฯ 
ระหว่างวันที่ 20 พฤศจิกายน พ.ศ. 2568 ถึงวันที่ 19 ธันวาคม พ.ศ. 2568  ณ  สำนักงานสภามหาวิทยาลัย
นครพนม อาคารสารสนเทศเพื่อการบริหาร ชั้น 4 สำนักงานอธิการบดี มหาวิทยาลัยนครพนม ระหว่างเวลา                         
08.30 – 12.00 น. และเวลา 13.00 – 16.30 น. ในวันราชการ    
 กรณีหน่วยงาน และกรรมการสภามหาวิทยาลัยอยู่นอกพื้นที่ สามารถยื่นเสนอชื่อได้ทาง
ไปรษณีย์ โดยนับถึงวันที่ไปรษณีย์ประทับตรารับภายในวันที่ 19 ธันวาคม พ.ศ. 2568  ภายในเวลา 16.30 น.
ทั้งนี้ ให้ผู้มีสิทธิเสนอชื่อส่งสำเนาเอกสารการเสนอชื่อตามแบบฟอร์มที่คณะกรรมการสรรหาฯ กำหนด มาก่อน
ล่วงหน้าทาง E-mail : councilnpu@npu.ac.th 

 6.  เอกสารประกอบการเสนอช่ือ 
  แบบเสนอชื่อผู้สมควรดำรงตำแหน่งกรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ 

 7.   การพิจารณารายชื่อผู้สมควรดำรงตำแหน่งกรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ 
  (1) ฝ่ายเลขานุการคณะกรรมการสรรหาฯ ดำเนินการรวบรวมและตรวจสอบคุณสมบัติของ                
ผู้ได้รับการเสนอชื่อเป็นผู้สมควรดำรงตำแหน่งกรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิในเบื้องต้น ในวันที่ 22 
ธันวาคม พ.ศ. 2568 

mailto:councilnpu@npu.ac.th


4 
 

(2) คณะกรรมการสรรหาฯ ตรวจสอบคุณสมบัติและลักษณะต้องห้ามของผู้ได้รับการเสนอชื่อ
เป็นผู้สมควรดำรงตำแหน่งกรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ ตามข้อ 11 (2) ของข้อบังคับมหาวิทยาลัย
นครพนม ว่าด้วยคุณสมบัติ หลักเกณฑ์และวิธีการสรรหากรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ พ.ศ. 2568  
ในวันที่ 8 มกราคม พ.ศ. 2569 

ทั ้ งน ี ้  ผลการตรวจสอบค ุณสมบัต ิและล ักษณะต ้องห ้ามของผ ู ้ ได ้ร ับการเสนอชื่อ  
ให้อยู่ในดุลพินิจของคณะกรรมการสรรหาฯ และผลการตรวจสอบของคณะกรรมการสรรหาให้ถือเป็นที่สุด 

(3) คณะกรรมการสรรหาฯ พิจารณาความเหมาะสมของผู้สมควรดำรงตำแหน่งกรรมการ                     
สภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ เพื่อให้ได้มาซึ่งผู้สมควรดำรงตำแหน่งกรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิจำนวน
ไม่เกิน 24 ชื ่อ และจำแนกรายชื ่อตามความรู ้ความเชี ่ยวชาญในแต่ละด้าน ตามข้อ 11 (3) ของข้อบังคับ
มหาวิทยาลัยนครพนม ว่าด้วยคุณสมบัติ หลักเกณฑ์และวิธีการสรรหากรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ                 
พ.ศ. 2568 ในวันที่ 8 มกราคม พ.ศ. 2569 

(4) คณะกรรมการสรรหาฯ จัดทำบัญชีรายชื่อตามลำดับตัวอักษรพร้อมประวัติ ผลงาน และ
ผลการวิเคราะห์คุณสมบัติของแต่ละบุคคล โดยเสนอชื ่อผู ้สมควรดำรงตำแหน่งกรรมการสภามหาวิทยาลัย
ผู้ทรงคุณวุฒิ จำนวน 24 รายชื่อ จำแนกรายชื่อตามความรู้ความเชี่ยวชาญในแต่ละด้าน ด้านละสองคน เสนอต่อ
สภามหาวิทยาลัยเพื่อพิจารณาต่อไป ตามข้อ 11 (3) วรรคแรก และวรรคสองของข้อบังคับมหาวิทยาลัยนครพนม 
ว่าด้วยคุณสมบัติ หลักเกณฑ์และวิธีการสรรหากรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ พ.ศ. 2568 

(๕) คณะกรรมการสรรหาฯ ดำเนินการส่งหนังสือสอบถามความยินยอมในการเข้ารับ 
การสรรหาเป็นผู้สมควรดำรงตำแหน่งกรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ ของมหาวิทยาลัยนครพนม ตามบัญชี
รายชื่อในข้อ 7 (๔)  

  การดำเนินการตามประกาศนี้ หากมีเหตุขัดข้องประการใด ให้คณะกรรมการสรรหาฯ เป็นผู้วินิจฉัย
ชี้ขาด 

จึงประกาศมาเพื่อทราบโดยทั่วกัน 

ประกาศ  ณ  วันที่  18  พฤศจิกายน  พ.ศ. 2568 
 
 
 

(รองศาสตราจารย ์ดร.ประดิษฐ์  วรรณรัตน์) 
ประธานคณะกรรมการสรรหาผู้สมควรดำรงตำแหน่ง 

กรรมการสภามหาวทิยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ ของมหาวิทยาลัยนครพนม 
 

 


